
38505 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 782 
Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario - disposizione verifiche ispettive straordinarie. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della Posizione 
Organizzativa Controllo sulla Gestione della Aziende e degli Enti del SSR, dal Dirigente della Struttura di 
Staff Servizio Ispettivo e dal Segretario Generale della Presidenza, anche nella qualità di Responsabile per la 
prevenzione della corruzione, riferisce quanto segue: 

− Vista la Legge regionale n. 19 del 4/5/1990 con la quale la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 13 
della Legge n. 181 del 26/4/1982, ha istituito il Servizio Ispettivo Sanitario e Finanziario regionale con 
funzioni di “verifica dell’andamento delle attività assistenziali ed il controllo della gestione delle Unità 
Sanitarie Locali”. 

− Visto l’art. 39, lett. b) della Legge Regionale n. 38 del 30/12/1994, con il quale la Regione Puglia ha 
disposto che la Giunta Regionale esercita il controllo sulle Aziende Sanitarie mediante “la continua 
attività anche ispettiva di vigilanza e di riscontro attuata attraverso le strutture individuate dalla 
Regione stessa”. 

− Vista la vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, in particolare la Legge 6/11/2012, 
n. 190 - “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”. 

− Visto il Regolamento Regionale n.16 del 7/8/2017 che disciplina l’attività ispettiva sanitaria nella 
Regione Puglia. 

− Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 31 gennaio 2018 n. 98 di adozione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione della Regione Puglia 2017-2019, aggiornato al 2018. 

− Visto il DPGR n. 270 dei 3 maggio 2018 di nomina dei componenti del NIRS. 

Premesso che 
− Con provvedimento del Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 10 del 30/1/2018 è stato 

costituito elenco dei componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario di cui all’art. 4 del 
R.R. n.16/2017, integrato con successive determinazioni dirigenziali. 

− Con DPGR n. 270 del 3 maggio 2018 sono stati nominati i quattro componenti del Nucleo Ispettivo Regionale 
Sanitario (NIRS) di cui all’art. 3 del R.R. n.16/2017 e che pertanto da tale data può ritenersi operativo il 
Servizio Ispettivo. 

− In data 11 maggio 2018 il NIRS così costituito si è insediato presso il Servizio Ispettivo, sottoponendosi 
ai componenti dello stesso un documento ricognitivo del contenuto degli esposti pervenuti ed elencati 
nell’apposito registro previsto dall’art.1, comma 6, del R.R. n.16/2017, onde individuare con il supporto e 
le professionalità dei componenti del Nucleo i settori di maggiore sensibilità e criticità dei sistema sanitario 
e socio-sanitario ai sensi dell’art. 2, co. 2 del Reg.reg. 

− Tale attività appare difatti propedeutica alla predisposizione del Piano dell’attività ispettiva sanitaria per il 
2018. 

Considerato che: 

− Per quanto l’attività ispettiva di cui al RR n. 16/2017 si configuri come di “secondo livello” e dunque non 
sostituisca l’ordinaria attività di verifica e di controllo attribuita dalla vigente normativa alle altre strutture 
competenti, tra le segnalazioni sino ad oggi pervenute e riportate nel registro di cui all’art.1, comma 6, 



38506 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

del R.R. n.16/2017 ve ne sono talune che denunciano fatti che sembrano richiedere almeno prima facie 
un immediato e specifico intervento ispettivo, onde impedire che si protraggano condotte dannose o 
pericolose per la salute dei cittadini. 

− In base a quanto disposto dall’art. 4 commi 1 e 2 possono essere conferiti da parte del Dirigente del 
Servizio ispettivo incarichi di ispettore a componenti temporanei del NIRS, individuandosi specifiche figure 
professionali, scelti tra gli iscritti nell’Elenco. 

− Peraltro l’esigenza di nominare componenti temporanei del NIRS per lo svolgimento di specifiche ispezioni, 
sorge altresì dalla numerosità delle denunce sino ad oggi pervenute, che non potrebbero essere tutte 
evase dai soli componenti con carattere di stabilità di cui al DPRG n. 270. 

− Pertanto il Servizio Ispettivo, d’intesa con il Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi della 
norma contenuta nell’art.4, comma2, del R.R. n.16/2017, ha individuato nell’allegato al presente atto per 
farne parte integrante (all. a) specifiche ispezioni straordinarie da assegnare a componenti temporanei 
del NIRS, come ivi individuati secondo principi di imparzialità all’esito della valutazione dei curricula da cui 
emerge il possesso delle specifiche professionalità, delle attitudini, della professionalità e dell’esperienza 
richieste. 

− L’allegato a, così predisposto è coperto da riservatezza, salvo che per l’individuazione degli ispettori, in 
analogia con quanto previsto per il Piano ex art.2 del R.R. n.16/2017. 

Si ritiene di procedere all’approvazione dell’allegato schema contenente l’elenco delle specifiche verifiche 
ispettive disposte in via straordinaria (all.a) nonché di integrare il Nucleo con componenti temporanei come 
indicato nell’allegato stesso. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 E S. M. I. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. k della 
L.R. n.7/97 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”. 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O., dal Dirigente della 

Struttura di Staff Servizio Ispettivo e dal Segretario Generale della Presidenza; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA: 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− di approvare l’allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante, 

− di integrare il Nucleo con componenti temporanei ai sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, in base 
alle specificità delle ispezioni indicate nel Piano stesso 

− di dare mandato al Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo Regionale Sanitario di porre in essere 
tutti gli adempimenti finalizzati al conferimento degli incarichi ispettivi ai sensi dell’art. 4 RR n. 16/2017; 



38507 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

− di disporre la comunicazione della presente DGR, a cura del servizio ispettivo, ai componenti del NIRS; 

− di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP e sul sito istituzionale della Regione, 
fatta eccezione per l’allegato A.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



38508 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

STRAORDINARIE 

Allegato A 

{Riservato) 

Lo schema riporta in for ma sintetica l'oggetto delle specifiche verifiche ispett ive disposte in via 

straord inaria, nelle more dell'adozione del Piano delle attività ispettiv e: 

MACROSETTORE OGGETTO DELLA VERIFICA ISPETTORI TEMPORANEI 
MALASANITA' E 

Doti.Leonardo Donateo 
DISSERVIZI IN disservizi 118 Asi BA e ASL BR. 

Dott. Antonio Scarcella 
DANNO AGLI UTENTI 

MALASANITA' E 
DISSERVIZI IN Disservizi in danni di paziente ricoverata presso Dott. Michele Mangialardi 

DANNO AGLI UTENTI l'Ospedale Monopo li Dott . Nicola Giammaria 

GESTIONE DEL ASL BA - attribu zione incarico di Direttor e dell'UOS 

PERSONALE E 
Dott. Michele Carbone 

Chirurg ia di Day Surgery del P.O. Terlizzi-Corato Dott . Pietro Orsini 
ORGANIZZAZIONE 

Il presente allegato è composto da n.1 (una) facciata 

7 




